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(z) A  felsőhöz huszonegy skótöbbf 
seggel kimondta, hogy a poIgárí-'fcáZas- 
ságról 8ZÓ1Ó törvényjavaslatot nem fogadja 
el, mert a javaslat nemcsak élénken össze
ütközik a nemzet lcgvitálisabb érdekeivel, 
hanem erkölcsrontó is, és mélyen sérti 
a katkolikuB hitelveket. A  politikai hely
zet, mely a május 10-iki szavazás után 
beállott, jelenleg még sokkal kuszáltabb, 

mintsem megközelítőleg is tiszta képet is 
alkothatnánk róla magunknak. —  Megy-e 
Wekerle vagy  marad? Felbomlik-e a 
liberalispárt és megbukik-e vele a libe
rális rendszer? S mindenekelőtt mikor fog 
beállani az elvégre is kikerülhctlen vál
ság? —  Olyan kérdések ezek, melyekre 
felelni ma még nem lehet, mert a hely
zetre befolyó tényezők maguk sem tudják 
még ma, mit fog hozni a holnap. A 
sajtó is csak tapogatúdzik véleményeket 
moud és irányokat jelül ki, biztosat ő 

sem mondhat az országnak, mely pedig 
most igazán lázas izgatottsággal lesi a 
türténendőket, a helyzet tisztulását.

A  sok kérdés közül egyet ragadunk 
ki, mert ez szerintünk döntő befolyással 
van a már is beállott válságnak mennél 
hamarább való megoldására.

Azt kérdezzük: Mi lesz a polgári 
házasság javaslatból most, hogy a főren

diház elvetette?
Az összes politikaikörök és lapok párt

különbség nélkül szellőztetik ezt az euiinen- 

ter aktuális kérdést s különösen a liberá
lis tábor hangoztatja, hogy a képviselő- 
ház a javaslatot már a jövő szerdán veszi 

ismét tárgyalás alá. Ez a másod ;k tár
gyalás —  a . liberálisok szerint csak két, 

legfeljebb három napig fog tartani s az
zal fog végződni, hogy a képviselőhöz a 
javaslatot ismét elfogadva, -másodszor is 
átküldi a főrendiháznak, mely aztán kény

telen lesz „a  nemzet akaratának ezen má
sodszori megnyilatkozása előtt meghajolni, 
s a javaslatot megszavazni. “ Mindez még 
ebben a hónapban történnék.

Álljunk meg itt és kérdezzük : V á j
jon lehetségese, hogy a képviselöház

egy ülésszakban hétszer tárgyalja egy 
és ugyanazt a törvényjavaslatot? Megfe
lel-e a kormánynak szándéka közjogunk
nak és jogszokásainknak? Közjogunk és 
a parlamentarizmus szabályai szerint az 
ilyeu eljárás határozottan helytelen, a mire 
igen egyszerű következtetés vezet ben
nünket Tekintsünk el a főrendiháztól s 
nézzük csupán csak a képviselöház ta
nácskozási rendjét. E szerint az olyan 
törvényjavaslat, melyet a lidz 
a tárgyalás bármely fohoza- 
tdn elvetett, ugyanazon ülésszak 
alatt tanácskozás alá többé nem 
vehető. A  házassági javaslatot a 
képviselöház elfogadta ugyan, de a 
főrendek elvetették, a képviselőház tehát 
egy  elvetett törvényjavaslattal szem
ben •—  a miből következik, hogy ezt a 
törvényjavaslatot a jelenlegi ülésszak alatt 
már nem tárgyalhatja.

Az az nem tárgyalhatná, ha a par
lamentarizmus arra való volna minálunk, 
hogy szabályait megtartsák. A  liberális 
alapon álló magyar képviselőház nem tö

rődik mindig az országgyűlés másik há
zának akaratával. Szabályszcrint, ha a 
főrendiház valamely törvényjavaslatot elvet, 
ez legalább ezen ülésszak alatt ezen ház 
kezdeményezéséből újra nem tárgyaltat- 
liatik. Ezt mondják a főrendiház alapsza
bályai, ezt tanítják a jog i fakultásokon, 
de a gyakorlatban nem érvényesítik ezt 
a szabályt mindig, amint hogy erre már 
igen nevezetes precedenst alkotott a kép- 

viselöház.
A főrendiház 1884. december 10-én 

109 szóval 103 ellenében elvetette a 
zsidó-keresztény házasságokra vonatkozó 
törvényjavaslatot. A  képviselőház mégis 

ugyanabban az ülésszakban, december 
13-án tárgyalta a javaslatot újra. E l is 
fogadta s nyomban visszaküldte a főrendi
háznak, mely 1885. január 10-én ismét 
elvetette, de most már nem 6, hanem 9 
szótöbbséggel, amibe aztán a képviselöház 

szépen bele is nyugodott.
Mi készül most? Az, hogy a képvi- 

selöház a polgári házassági javaslatot már 
szerdán vagy csütörtökön fogja másodszor

tárgyalni s el is fogadni —  hihetőleg is
mét nagy többséggel. A  főrendiház igy 
újra abba a helyzetbe fog jutni, hogy a 
javaslatot másodszor is tárgyalja, de ház
szabályai értelmében ez a második 
tárgyalás ebben az ülésszakban 
mar nem történhetik s igy  alighanem 
téved a liberális tábor Wekerle minisz
terelnöktől az utolsó liberális lapocskáig, 
mikor azt hiszik, hogy a főrendiház már 
e hó 20-án fogja a javaslatot másodízben 
tárgyalni.

Különben is a legszerencsétlenebb és 
az érett megfontolás teljes hiányára valló 
eljárás volna a képviselőház által másod
szor is megszavazott javaslatot nyomban 
visszaküldeni a főrendiházhoz. Ez még 
csak élesítené az ellentéteket és fokozná 

az agitációt Pedig agitáciöval, in
dulatokkal, quasi forradalmi 
eszközökkel kormányozni —  az 
nem egyébb, mint anarkista po
litika.

Ettől pedig óvakodjék a liberális 
kormány, mert az ilyen eljárással csak 
sietteti a bukását, a mely amúgy is elke

rülhetetlen.

A  mi főrendiházunk.
„% Véghetetlonül megnyugtató reánk, 

magyar katholikusokra azon tudat, hogy van 
oly főrendiházunk, moly teljesen képes ma
gát emancipálni a magyar szabadkömivos 
sajtó létrohozta közvéleménytől, moly bát
ran szemibo néz a hazug rágalomnak, ép 
úgy, mint az alantas durva gúnyolódásnak. 
Büszke lehet a kormány a felséges utcára, 
mely intencióinak nemességét árulta cl ma
gaviseletével ép úgy, mint kifakadósai által, 
melyeknél külömbeket a legbüzködtebb 
korcsmában sem hallani.

Wekerle ur talán ezekre célzott, midőn 
beszédjének végén bebocsátást kért a kopo
góknak, nehogy utóbb betörjék az ajtót?

No, ebből mi nem kérünk. Azon sza- 
badelvüség, mely harezosait az utezáról to
borozza össze, azon szabadelvüség, mely leg
aljasabb feliratú bizonyos kék cédulák segé
lyével felizgatott esőcselék fenyegetései által 
akarja megfélemlíteni a magyar főrendeket, 
bizony nagyon megfoledkozett oz egyszer 
arról, hogy intencióit leplezze s mi, kik ed-

Mai lapunk 8 oldalra teljed
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dig nem akartunk, nem tudtunk hinni an
nak, hogy a liberalizmus hazánkban valóban 
a radikalizmussal szövetkezett — konstatál
tuk azt, hogy Magyarország megemésztett 
közvéleményét végre erélyesen fel kell fáz
ni, meg kell mutatni, hogy hová vezet a 
liberalizmus, mely az állítólagos feketesereg 
ellen vörös zászlóval küzd.

A  józanul gondolkodó, a melegen érző 
és az igazán buzgó szívvel hivő magyar em
ber pedig büszkén, önérzetesen és bizalom
mal tekintsen a főrendiházra, ma fájdalom, 
az egyedüli testületre hazánkban, mely meg
tudta magát óvni a mindent aláásó ssabad- 
kőmives szellem dermesztő hatásától.

Megmutatta a főrendiház ma, megfogja 
mutatni holnap és mindenkor, hogy nem 
csak a nemzettel érez, hanem a nemzet ja
váért megaláztatást és szenvedéseket is ;türni 
mindenkor kész.

Szabadelvűsé^ és szabadság.
Még az ősi honban, amott Ázsia vég

telen pusztáin szállotta meg a szabadság 
nemzetünk lelkét. Onnan hozták honszerző 
Árpád hadai magukkal. Mikor pedig lotolo- 
pedtok itt a Kárpátok alján, hajlékot cpi- 
tottek.annak is: az alkotmányt.

Évszázados város küzdelmekről szól a 
történőiéin, melyükkel őseink a szabad haza 
áldott földjét, a nemzeti függetlonségot mog- 
vódték. Régi törvényoink hosszú sora podig 
tanúbizonyságot tesz arról, hogy a magyar 
nemzet mindonkor igyekezett szabadságot 
biztosítani úgy az egyeseknek, mint a helyi 
vagy egyéb kötelékek szerint alakult társa
dalmi köröknek.

A  szabadságért vivott hosszú küzdel
mek élénk omlékével lépett a magyar nép a 
XIX. századba, melynek küszöbén találko
zott ogy nyugat felől boszirvárgó, uj eszmo- 
körrol: n liberalizmussal.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

E tanok két sarkpontja: az egyéni sza
badság és az egyenlőség élénk viszhangot 
keltett azon nép közvéleményében, mely már 
a XIII. század elején az aranybulla cikke
lyeit véste alkotmányába, és, a mely ellen
tétben a szomszéd nyugati népek jogfejlő
désével mindenkor hirdette az „una et 
eadem nobilitas“ elvét. A  liberalizmus har
madik tétele pedig, mely a két döbbeni fo
lyománya, t. i. a kormányzottak alkotmányos 
befolyása az állam ügyeinek intézésére, oly 
eszme, melyért Magyarország mindig küz
dött és melyet soha fel nőm adott.

Természetes volt tehát, hogy az ország, 
melyben a nemzeti élőt is éppen századunk 
első felóbon élte renaissanee-korát, mohón 
karolta föl a liberalizmus programmját.

Ausztria és Magyarország politikájának 
akkori intézője, Mettornich herceg azonban, 
ki a francia forradalom rómjolonctemek és 
az azok folyományaként mutatkozó világ
forgató események benyomása alatt állott, 
ellene szegült a régi Magyarország im
már szükségessé vált reformjának.

A  remény, mely felmerült egy percre, 
hogy a két ollentót a 48-as törvényok alap
ján békés megoldást nyor, hiúnak bizonyult. 
Csakhamar eljött a szomorú óra, midőn a 
magyar nép végveszélyben látva nemcsak a 
szabadolvü roform munkát, hanem szabad
ságát, nemzeti létét is, kénytelen volt ősi 
javainak védelmére fegyvert ragadni.

A  szabadságharc hervadhatlan emlékű 
napjaira jött a vógkimerijlcs, a szenvedés, a 
néma türÓ9 korszaka. Do az isteni gondvi
selés úgy akarta, hogy a magyar nemzet 
azokat a célokat, melyekért annyit küzdött, 
annyit szonvedett elérhesso; a kiegyezés 
napja óta Magyarország koronás királya alatt 
önállóan intézi sorsát.

A  több mint negyed századnyi idő alatt, 
mely azóta lofolyt, törvényhozás és kormány
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mindig a szabadelvüsóg vitorlája alatt ha
józtak. Volt idő és . volt-alkalom a liberaliz
mus programmjánák minden pontját meg
valósítani.

Váljon a korszak alatt, melyben minden 
politikai akció a szabadéivüség auspiciuma 
alatt indult meg, gyarapodott-e a magyar 
hazában a szabadság ? A z  egyéni szabadság, 
a történelmi alapon álló nemzeti intézmények, 
társadalmi szervezetek szabadsága?

Ma a magyar ember az élet minden 
terén egy óriási hatalommal áll szemben, 
mely születésétől fogva egészen porhüvelyé
nek eltemetéséig, a magánéletben úgy mint 
a közéletben minden lépését a maga kénye- 
kodve szerint előírja, korlátozza és szabá
lyozza ; ez a mindenható állam szabályozza 
a kisdednovolést, intézi az ifjúság tanítását, 
meghatározza kinek mennyit kell a maga 
mesterségéhez tudni. Azután a szegény ha
landót törvény- és rendeletéinek özönével az 
egész élotén át utasitgatja mit nem szabad, 
mit kell tennie a közegészségügyi, közbiz
tonsági, közerkölesiségi, közrend, tözállat- 
ogészségügyi és sok más állami szempotból; 
majd megparancsolja neki, hol nőm szabad 
és hol szabad ezt vagy azt vennio, honnan 
nem szabad és honnan szabad bort hoznia, 
milyon dohányt nem szabad és milyent 
szabad élveznie, és a többi és a többi a vóg- 
tolenségig.

Az egyéni szabad mozgás köre a leg
szűkebb korlátok közé van vissza szorítva; túl
tengő centralizáció és hatalmaskodó bürok
ratizmus ; közigazgatási bíróságok híján a 
hivatalok önkénykedése, az ügyek sablon
szerű, az élet igényeivel ellenkező elintézése: 
ez a mai közszabadság jellege.

A z állami mindenhatóság jogelkobzó 
politikáját, mely kész a szabadelvüség nevó- 
bon egy oly kiloncszazados intézmény jog
körét a legsúlyosabban megsérteni, moly
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A  völgyben.
Rügy, lomb fakadoz, bimbócska pattan, 
Madarak seregétől hangos a borok, 
Gólyák kolopelnek mosszo magasban, 
Eljött a tavasz, a vidám kikelet.

Szép szőke lányka, a völgybe’ le mélyen, 
Busongva bolyong, maga oly halóvány, 
Úgy eltűnődik ogy hervadt levélen,
Egy clsárgult pici kis ibolyán.

Csókolva suhan el a szól a lóvéién, 
Szerelemről oped a dalos csalogány, 
Magad is kikelet, még gyermek egészen, 
Oh erted-e a dalt szép, szökő leány?

. . . Harang szava csöndül lágyan, halkan, 
Zokogása olönti a völgy’, a mozöt, 
Szavára sikoltoz, jajjong szakadatlan :

■ Ennek szava sírta, k isérte k i ő t . . .

Égly Mihály.

.Moiig-lu regéje.
Kínai rege.

A „Fejérmegyei Napló* számára irta TIGRÁBÖ. 
(Folytatás.)

. . v .

Vong-sun arca egyszerre halaványoc 
kezdett. Szép feje megtörtén hanyatlott Ti 
kebelére, ki rémülten felsikoltott A  v 
szolga vad kiáltással oda rohant de m 
volt ideje fehtartani. Vong-sun lehanyatl 
kerevetéről, arca elóktelenült, szemei üvet 
sedvo meredtek előre s borzasztó kinok 1 
zött hánykódott a földön.

Tian sötét baját tépve, rémülten kiáltott 
segély után; majd karjaiba szorítva az ifjút, 
csókjaival melengető hidegülő tagjait, miköz- 
a vén szolgától clkőnyozvo kérdező:

— Volt e több Ízben is ily baja inadnak?
— Néhány éve már, hogy e rettenetes 

botogség gyötri, —  felolé a szolga miközben 
urát gyermekkint kapva ölébe, gyöngéden 
visszahelyezte a nyugágyra.

— Szólj gyorsan, vau o orvosság o 
betegségre ?

Csak egyetlen gyógyszer van számára, 
mely biztosan segít, de azt oz elhagyott 
lakban nőm szerezhetjük mog.

— Mond mi az ? s én megszorzem bár
honnan is.

— A királyi család orvosa csalhatatlan 
gyógyszert fedezett fel az ifjú herceg beteg
ségére. Egy imént megölt ombornek agyvo- 
lojét kellono csak meleg borban meghatni 
vole s fájdalmai azonnal enyhülnének. Első 
izbon hogy e botogség kitört rajta, atyja a 
király, egy rabot végeztetett ki, kinek agy
velejét lenyelve azonnal moggyógyult. Do 
hol vegyük most oz orvosságot?

Tian rémülve hallgatta a szolgát. Majd 
egy gondoltaitól megkapatva kérdő:

— Nem használna-e egy természotes ha
lállal kimúlt ember agyveleje?

— Szükség esetében az is használhat 
föleié a szolga —  de szükséges hogy' a

meghalt ne legyen 49 napos, mert az agy
velő ez idő alatt nem szárad ki, s meg
tartja batbatóságát.

Férjem csak 45 napja, hogy meg
halt ; nyissuk fel a koporsót, hogy megsze
rezhessük a gyógyszert.

Erre magam is gondoltam, de nem 
mertem nyilvánítani előted, attól félve, hogy 
a puszta .gondolattól -is meguürzadnal ? ! .

— És miért?Nem férjem e Vong-sun? 
Sziweremet is odaadnám, hogy őt megment

hessem ; miért kíméljek tehát ogy holttestet, 
mely porrá válik, ha azzal egy élőt meg
menthetek.

— Én borzadok a holtak látásától — 
feleié a szolga — a koporsó folfeszitése 
túlhaladná erőmet; menj tehát úrnőm magad, 
mig én ápolni fogom a beteget.

Tian egészen kábult volt a rémülettől. 
Ondudatlanul ragadta közébe a lámpát s 
lázas sietséggel rohant a rejtott zúg felé, 
hol a koporsó volt elhelyezve. Itt jutott csak 
eszébe, hogy semmi eszközt sem hozott 
magával, mivel a koporsót felfoszitse. Körül
tekintett a dobos levegőjű zúgban, melynek 
vak sötétségében lámpája gyér világánál 
csak alig látott valamit. Nőm talált sommi 
alkalmas eszközt. A  ház e rejtett odúja 
egészen üres volt a sarokba dobott koporsón 
kivül. Undok férgek mászkáltak szorte-szét 
a falakon, megriasztva a lámpa fényo által, 
mig a földön skorpiók százai menekültek a 
falak hasadékaiba. Tian megborzadt. Szobor
szép arcán halotti sápadtság ömlött el, keze 
lehanyatlott, s a lámpát földre ejtó. Azt hitte, 
hogy a félelem miatt el kell ájulnia.

De épen a borzalom adott neki erőt. 
Sietve rohant vissza a szobába, hol Vong-sun 
vivődött a halállal. Uj erőt> kelle merítenie 
látásából.

— Hozd gyorsan úrnőm az orvosságot 
—  kiáltá feléje a szolga —  mert már csak 
percekig él.

—  Nincs bátorságom felfesziteni a ko
porsót.

— A  nagy Szellemre 1 siess vele ; én nem 
hagyhatom itt . . . mert . ha a dörzsölést 
elhagyom, azonnal meghal

Tian elszántan kapta fel a nagy me
nyegzői viaszgyortyát s a cselédek lakása 
felé rohant. Mint repülő pbantom tűnt fel az 
éjji homályban, amint visszatérve végigsietett 
a hangtalan folyosókon. Viaszfehér arcát



0 0 0 0 0 1 1 3

-T==T3--

1894. május 12.

minden állam alapjának, a vallás és erkölcs
nek őre, legjobban jellemzik a jelenjeg napi
renden levő egyházpolitikai javaslatok.

Mert o javaslatok nemcsak, hogy ismét 
az ogyóni szabadságot sértik annak épen 
legérzékonyebb pontján, a családi élet köré
ben, de gyökerében támadják meg Magyar- 
ország egyik legrégibb és legerőssebb 
állam fenntartó tényezőjét: a katholikus 
vallást, a katholikus egyházat.

Valóban, hát ez volna ama szabadelvű 
szabadság, molyért a nemzet annyit küzdött?

Politika, a mely elkoboz minden önálló
ságot, minden szabad életet, a moly a nem
zetet atomizálja,, s az egyesek tehetetlenségé
vel szemben egy óriási hatalmú állam kor
mányt épit fel, politika, mely a polgárok 
helyett a gondolkodást és eselokvóst az 
államra bízza, mely a bábokká törpitett 
embereket rendőrrel és finánccal dajkáltatja 
végig az életen; politika moly az állam 
üres doktrinaer fogalmán kivül más társa
dalmi intézmény jogkörét tiszteletben tarta
ni nem akarja; politika, mely a szolid 
munka, a kis emberek a nemzet fenntartó 
ősi földmivolés rovására mindig a nagy 
tőkének a spekulációnak kedves; politika, 
mely a politikai erkölcsöket korrumpálta és 
mely csak az által tudja magát fönntartani, | 
hogy a tőzsde és a spekuláció rendelke
zésére bocsátja millióit: ez a mai szabad
elvű politika.

A  mi a múltban politikai programm 
volt, az ma üres frázis, mely azonban meg
tartotta a varázs erejének egy részét a 
tömegek felott. Tárogató és zászló, melyek
kel Magyarországon mindon eszmének lehet 
híveket toborozni.

Divat; do divat, mely egészségtelen 
mint minden a mi hazug; divat, melynek 
cifra köntöse alul rég eltűntek az egykori 
javak.

szőtbomlott sötét haja csaknem egészen 
olfödé, mig lobogó selyem ruhája suhogva 
röpült utána. Kísértet volt, ki önmagától fél.

Leérve a koporsóhoz, habozás nélkül 
munkához látott. Feltürto öltönyenok bő 
ujjait, s a görcsös erővel felkapott fejszét 
egész súlyával a koporsóba vágta. Az első 
ütésre moghasadt a fedél, s mig Tian alig 
lihegve uj csapásra emelte karjait, mély 
sóhaj üté meg fülét. A  koporsó fedele szét
nyílott, s Tian elborzadva látta, halott sápadt 
arccal felülni Mong-lut a koporsóban.

— Kodves nőm — szóla Mong-lu — 
segíts felkelnom.

Tian rémülve taszitá ol magától a 
gyortyát s kétsógbeesott sikoltozással sza
ladt fel a lépesükön. Mint űzött vad, rohant 
a beteg Vong-sun szobájába, do itt elhagyta 
ereje s ájulva hullott a vén szolga lábaihoz.

Mong-lu nyomába jött. Magas alakja 
végig rodözve a halotti öltöny által, elijesztő 
volt a Vong-sun körül forgolódó cselédekre, 
kik megrémülve bámultak a kísértetnek vélt 
Mong-lura. ..

Mong-lu remegő kezében tartott gyer
tyával közeledett. Szomorú arccal állott 
meg az ájult Tian előtt, ,s hosszan olnézte 
az előtte annyira kedves, most élettelen , V0r 
násokat. Előtte feküdt eszméletlenül, kit 
egykor boldogságának tartott. Földig érő 
éjsötót haja, kuszáit hullámokban omlott 
végig tagjain sötét szemfődőtt képezve fölötte, 
Körülötte siri csend uralkodott, , mit csak 
néha szakított.meg Vong-sun nehéz usóhájr 
tása. Bús arccal nézett végig egykori bol
dogságának e helyén, s szivét vad fájdalom 
mar cangolta. A  fehér legyező jutott eszébe ..

(Folytatása következik.) ' h j '■! ■■ ’ • ’ ;

Bár ébredne a magyar nemzet, s for
dulna el a hamis bálványoktól; s: vezérelnek 
újra ama csillagok, melyek egy: év ezreden 
át világították meg ösvényét : szabadság 
és politikai erkölcsi

Hr. Mdrsovsky Endre.

A  szavazás után.
A  polgári házasság le van szavazva. 

Mi lesz már most ? Tiszta képet a történen- 
dőkről jelenleg még nem alkothatunk s igy 
csak reprodukálunk egyet-mást, a mi a hely
zetre mindenesetre élénk világítást vöt

F e j é r v á r i  Géza báró honvédelmi 
és T i s z a  Lajos gróf, a felség személye 
körüli miniszter, — mint a B. H. hallja, 
Bécsbe utaztak. A  két miniszter utjának, ki
váló jelentősége van. Képviselői körökben a 
főrendiház tognapolőtti szavazása által terem
tett politikai helyzettel hozzák kapcsolatba 
ezt az utazást A  két miniszter nyilván erről 
a helyzetről s a minisztertanács elhatározá
sairól fog referálni a királynak. Wekerle 
miniszterelnök állítólag csak a képviselőház 
újabb határozata után, alkalmasint a jövő 
hét végén fog a király előtt megjelenek

Félhivatalos jelentés szerint Wekerle 
miniszterelnök valószínűleg a jövö hét ele
jén megy Bécshe; Wekerle ma néhány napi 
tartózkodásra Dánosra megy s ugyancsak 
ma rövid időre Hieronymi is vidékre utazik.

A  félhivatalos „Budapester Korrespon- 
denz“ az akasztófa humor egy nemével szél 
a helyzetről ekképen:

Tekintettel arra, hogy a közvélemény
ben a kérdés mily nagy hullámokat vert föl, 
most már kötelessége a kormányak, hogy 
őzen, Magyarországon egész szellemi életét 
feszültségben tartó ügy lehető gyore döntés 
elé vitessék; mert a felett senki sem lehet 
kétségben, hogy a ..főrendiház tegnapelőtti 
szavazásával ez égetően sürgős kérdés egyá- 
talán nincsen megoldva. A  kormány — 
amint értesülünk — á képviselőháznak már 
szerdai ülésében azt fogja javasolni, hogy a 
főrendiház izenete sürgősen vétessék tárgya
lás és határozathozatal, alá.

Mivel a házszabályoknak ez esetre 
különös rendelkezése nincs, a házassági jog
ról szóló törvényjavaslatot, mivél a főrendi
ház általánosságban vetette el, a képviselő
ház a javazlatot annélkül, hogy azt az igaz
ságügyi bizottsághoz kelljen utasítania, azon
nal a nyilvános ülés napirendjévé tűzheti ki 
s eszerint biztosra vehető, hogy a képvise
lőhöz még a jövő hét folyamán, május 16. 
és 19-ike között érdemlegesen foglalkozni 
fog a főrendüiáz nunciumával, úgy, hogy a 
f ő r e n d i h á z  l e g k é s ő b b  május 20-án 
ú j b ó l  b i r t o k á b a n  l e s z  a m a z  ü z e 
ne t ne k ,  a mely a javaslatnak a képvise
lőhöz által újabban változatlanul történt el
fogadását fogja közölui.

Teljes jogosultsággal feltehetőnek vél
jük. hogy a javaslat másodszori szavazás 
alkalmával a főrendiházban többséget fog 
nyerni. (?)

A  főrendiház ogyos tágjainak szavazata 
mindenesetre szokatlan feltűnést kellett. 
Hogy a kinevezett tagok közül nohány, igy 
a többi között a keroskodői osztálynak ogy 
képviselője, (Luezonbachor) ellene szavazott 
a javaslatnak, csak azt mutatja, hogy vagy 
annak idején nem elég elővígyázattal jártak 
ol á főrendiház o tagjainak megválasztásá
nál, vagy — a mi valószínűbb —  ezek az 
urak képesek voltak benső gondolkodásukat 
a liberalizmus, külszíne alatt, jól elrejteni.

Hogy az udvari, méltóságoknak jó része 
is az ellenzékkel szavazott, az nem ejthet 
csodálkozásba senkit, mert hiszen ezek az 
urak bizonyára akkor is elutasító magatar
tást követtok volna, ha nem foglalnák el a 
civillistából oly lelőtte jó l javadalmazott ál
lásaikat az udvarnál. Cziráky Béla gróf osz
tályfőnök szavazata ellenben, valamint Jó
sika Samu báró államtitkár távol maradása 
nem hagyható megjegyzés nélkül.

A  magyar kormány ©lőtt tökéletesen

közömbös lehet az, hogy vájjon a külügy
minisztériumnak egy osztályfőnöke a kor
mánynak valamely javaslatát megszavazza-e 
vagy nem, de hogy vájjon a külügyminisz
ter előtt is közömbös-e az, ha osztályfőnö
keinek egyike nyílt ellenzéket csinál ama 
magyar kormány ellen, a mely tudvalevőleg 
arra van hivatva, hogy a külügyminiszter 
politikáját a magyar parlamentben és adott 
esetben a magyar delegációban is képviselje, 
e tekintetben a külügyminiszternek magának 
kell dönteuLu *

Félhivatalosan jelentik, bogy a főren
d i h á z  ü z e n e t e ,  melylyel közli, hogy a 
házasságjogról szóló törvényjavaslatot álta
lánosságban sem fogadta el, már átérkezett 
a képviselőházhoz. A  kormány a szabadelvű 
pártnak kedden esté tartandó értekezletén 
fogja jelezni álláspontját a nuncium tekin
tetében. A  képviselőhöz a szerdai ülésén 
mindenesetre megkezdik az állami anya- 
könywezetesröl szóló törvényjavaslat tár
gyalását; a főrendiház üzenetének a tárgya
lását azonban csütörtökre május 17-ére fog
ják kitűzni. Bizton várható, hogy ez üzenet, 
illetőleg a képviselöház előbbi határozatának 
fentartása felett vita fog kifejlődni.

*
A  képviselők nagy rosszalással beszél

nek a főrendiház ellen történt tüntetésekről, 
a melyek még a nőket sem kímélték. Meg
dobálták és szitkokkal illették a mágnás
hölgyeket, a mi ellenkezik a magyar fajnak 
ismeretes lovagiasságával. Elhatározták, hogy 
ezeket a csúnya dolgokat szóvá fogják tenni 
a képviselőházban. Többen szerettek volna 
még szerda előtt húsz képviselő kérelmére 
ülést összehivatni, azonban abban állapod
tak meg, hogy a szerdai ülésen fognak napi
rend előtt felszólalni ebben az ügyben. Azt 
akarják, hogy a képviselöház adjon elégté
telt a megsértett lovagiasságnak, mert most 
történt először, hogy a szenvedély hölgyek 
inzultálására ragadta az embereket

B E L F Ö L D
— A z  ngryKözpolitikái reformok.

A  vallás szabad gyakorlatáról szóló törvény- 
javaslatról az igazságügyi bizottság elkészí
tette jelentését, mely pontról-pontra magya
rázza a javaslat értelmét és jelentőségét. Az 
igazságügyi bizottság tegnapelőtt tárgyalta és 
elfegadta a gyermekek vallásairól ős a zsidö 
recepcióról szóló törvényjavaslatokat. A  gyer
mekek vallásáról szóló javaslat első szaka
szát a bizottság elfogadta a közoktatási bi
zottság szövegezése szerint a törvényjavaslat 
eredeti álláspontjának megfelelő, azzal a 
módosítással, hogy a házasulok a házasság 
megköle előtt megegyezhetnek arra nézve, 
hogy gyermekeik valamennyien az atya vagy 
az anya vallását kövessék, illetőleg abban 
neveltessenek.

— A  memorandum pftr még egyre 
tart Kolozsvárott s az elnök tehetetlensége, 
meg a románok vakmerősége következtében 
napról-napra botrányosabb jelleget ölL Csü
törtökön ogy kissé erélyesebben lépett fel 
S z o n t k o r e s z l y  báró elnök, do ez sem 
használt. A  védők mindjárt az ülés kezdetén 
a tárgyalás elhalasztása tárgyában hozott 
határozat indokaira kezdtek megjegyzéseket 
tenni, mire az elnök kijelentette, hogy a vé
dőknek a tárgyalását célzó törekvéseit ezentúl 
nem fogja tűrni. B r e d i c i a n u  védő erre 
feleselni kezdett, mire az elnök 50, majd 100 
frtnyi pénzbírságra ítélte. Erre az összes 
védők semmiséget jelentettek be s szünet 
alatt tartott tanácskozásukban kimondták, 
hogy ba az elnök bírságolási határozatait 
nem vonja vissza, lemondanak a védelemről.

Az elnök nem vonta vissza határozatait 
A  védők erre dühösen folugráltak s nagy 
lármával kivonultak a terembőL A z elnök 
orré felfüggesztette a tárgyalást s folytatását 
más napra halasztotta s elhatározta, hogy 
az illetékes ügyvédi kamaráknál fegyelmi 
feljelentést fog tenni a védők ellen.

A  védők viszont táviratot küldöttek az
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igazságügyminiszternek amelyben orőszakos- 
kodásról panaszkodnak ós tiltakoznak az 
ellen, hogy a tárgyalást védők nélkül foly- 
tassáka

Á  tárgyalás tegnapi napja igen ér
dekes volt. A  vádlottak egytől-egyik védő 
nélkül vonultak be a terembe b erre való 
tekintettel kérték az elnököt, halassza el a 
tárgyalást bizonytalan időre. A  bíróság azon
ban e kérelmet a kir. ügyész indítványára 
mellőzte, mely határozat ellen Lukaciu és 
Ratiu vádlottak semmiséget jelentettek bo. 
C o r o j a n u vádlott orré hosszabb bőszed
ben kifejti, hogy az esküdtek mint a romá
nok ellenségei ülnek s ezért képtelenek 
pártatlan Ítélet hozására, de V i t a  közvádJő 
nyomban mondatról-mondatra megcáfolta. 
Utána R a t i u  beszélt hosszasan az erdélyi 
román párt alakulásáról s a memorandum 
történetéről. Vita közvádló szólalt föl ismot, 
mire Lukaciu beszélt, ugyanabban a szellem
ben mint Ratiu s azonfelül a vád visszavo
nását is kéri. Vita ellenben fenntartja a 
vádat, mire az elnök a tárgyalást bero- 
kesztette.

— Katii, nagygyűlés Zsolnán.
Zsolnán e hó 14-én kath nagygyűlés lesz, 
mely igon impozánsnak Ígérkezik. Eddig 
mintegy 5000-en jelentették bo részvételüket 
az ország minden vidékéről, do különösen a 
szomszédos Turóc, Liptó és Nyitramegyokből.

A  rondoző-bizottság a felvidéki katho- 
likusoknak őzen összojövotolét kezdetben 
egészen kis arányban akarta megtartani, 
őzért csak nagy értekezletnek nevezte el, 
most azonban, midőn látja, hogy a gyűlés 
iránt való érdeklődés minden várakozást 
fölülmúl, az már nem értekezlet, hanem 
gyűlés lesz.

A  gyűlés szabad holyen fog megtartatni, 
esős időben pedig sátrak alatt A  gyülésro 
csupán névre kiállított belépő jegygyei lesz 
lehetséges bejutni. A  jegyek a zsolnai kath. 
plébánián állíttatnak ki s ugyanott vohetők át.

Budapestről sokan fognak ellátogatni a 
gyűlésre. A  többi közt várják: Es t e r házy  
Miklós Mórié grófot, Z i c h y  Nándor grófot, 
U y ü r k y  Ödön drt s még többeket a kath. 
vezérférfiak közül.

K Ü L F Ö L D .
— Ausztria. A  képviselőház jelenleg 

a valuta javaslatokat tárgyalja. A tognap- 
előtti ülóson H o h o n w a r t h  gróf támogató 
beszéde után P l e n e r  pénzügyminiszter a 
valuta rendezés késedelmének okairól bő
széit s a banknál való aranyletétemónyezóst 
illetőleg kijelentette, hogy szükség van egy 
bank közvetítésére. Az ezüstforint fizető 
ereje ugyanaz marad, mi az államjogyé volt. 
S z e e p a n o v s z k i  előadó Zárszava után u 
valutajavaslat elhalasztását célzó kisebbségi 
indítványt 50 szótöbbséggel olvetették.

Tegnapi ülésén a kópviselőháznak az 
összes valuta javaslatokat Abrahamovic mó
dosításával mindon olvasásban elfogadták.

A  kozmopolita szocializmus hol itt, hol 
ott jut összeköttetésbe a közrenddel. Leg
újabban Morva-Osztrauban (Morvaország) a 
W i 1 o e k gróf tulajdonát képező bányában 
a munkások egyrészo beszüntette a munkát 
s mikor a munkába állottakat erőszakkal 
akarták a sztrájkra bírni, a csendőrség fegy
verhez volt kénytelen nyúlni. Véres össze
ütközés keletkezett, mely azzal végződött,, 
hogy számosán súlyosan megsebesültek, 
többen pedig halva maradtak a harc szín
helyen. A  sztrájk még egyre tart, de most 
katonaság tartja féken a megtévesztett mun
kásokat.

— Franciaország. A  képviselőház 
tegnap hosszabb vita után 159 szavazattal 
158 szavazat ellenében elhatározta, hogy 
belemogy a nyilvános kivégzés megszünte
tésére vonatkozó s a szenátus által elfogadott 
indítvány tárgyalásába. A  sürgős tárgyalást 
azonban 2 5 szavazattal 242 ellenében 
mellőzték.

— Szerbia. Beavatott politikai körök
ben igen komolynak tartják a politikai hely
zetet. Ha a semmitőszék S á n d o r  király

ismert ukázát elvetné, a 
rádbál jelentik, a király 
telenek volnának az 
geszteni. ______

Fővárosi levél.
Budapost, május i i .

s esetre, mint Belg- 
ós a kormány kény
alkotmányt felfüg-

. . Amire remegve gondolt mindenki, 
ki hazája és egyháza sorsát igazán szivén 
hordja; ami hónapok óta lázas izgalomban 
tartja a sziveket: tegnap megtörtént . . . 
Megtörtént sejtett, de nem egészen biztosan 
várt erodménynyel.

A  győzelem kiáltás moraja fut végig 
az országon, hálaadó imádság száll mindenütt 
nz ég felé, hogy Isten megőrző Mária orszá
gát az uj pogány érától, melyet gonosz 
kezok szőttek ellene.

Vigasság és szabadulás szava hangzik 
sok igazak hajlékaiban.

Az Úrtól lőtt ez és csodálatos ami 
szemeink előtt.

Csodálatos és szop, magasztos és lélek
emelő most és az leond az idők végeztéig.

. . . Talpra állott mindenki, kinek szi
vében él a haza és ogyniás szeretető; lábra 
keltek a betogok és gyöngék, do lélokbon, 
szeretotbon erősök, ősi magyar bátorsággal 
lanuságot tenni ország és világ előtt 
krisztusi vallásunkról, rondithotlon hazasze
retetünkről.

benyit ve fenyegetett az Ur, de nem 
adott minket a halálnak.

Aldassék érette szent Neve 1
Szemem előtt áll még a kép s fog 

állani szivem utolsó dobbanásáig, kitürülhe- 
tetlenül. Amint összegyiilekcztek nemzetünk 
véreink kitűnőségei, felemolt homlokkal, a 
nemes szenvedolom tüzévol szomoikbon, hogy 
hatalmas szavaikkal votót kiáltsanak a 
kozmopolita áramlatnak, melynek győzelme 
hazánk, nemzetünk végenyészotővel lett 
volna egyenlő.

S az agg egyházfők vérvörös, bíbor 
palástjai mellett ott foketóllett a daliás ter
met egyforma fekete atillája, ott pompázott 
az udvari előkelőségek festői öltözete, s a 
legmagasabb rang, születés és tudomány 
legkiválóbb képviselői szövetkeznek itt nt- 
törhetlen fallanxá a vészthozó áramlat ellon 
mely a „Romában minden eladó1'jelszavával 
akarta kiszolgáltatni az országot a nemzetet 
a szabadkömives patikában kotyvasztott 
politikának.

A  szomorúságban a katholikusok mil
liói segítségül hivák az Urat; ós meghallga
tott minket az Ur, segítvén rajtunk.

— . . . Uyözelem I hangzik föl millió 
és millió ajakon ; áldott logyen az Ur ki se
gített küzdelmeinkben.

S a tanácskozási terem belsejében a 
győzelem öröm pirja lelkesíti az arcokat, 
kint megszólal az utca népe, pardon söpre
déke is, hogy gyalázatoson visító hangjával 
belószóljou a legitim törvényhozási faktorok 
működésébe s apró nikkel pénzekkel lelke
sedésében éljenezze a „Szabadság" ós „Sza- 
badelvüség" apostolait s gyalázatos honáru- 
lónak nevezze az ország bíboros hercegprí
mását, az ország zászlósat s mindazokat, 
kik elsőbbnek tartják a hon iidvet, mint a 
facér keleti kereskedő segédek s csizmadia 
inasok s más hasonló elemek exaltált szim
patikus lelkesedését.

Az utca népe, mely a Kossuth-gyász 
napjaiban Hieronymi szemeiben csak „ké
tes szándékú csőcselék" volt ugv látszik, 
most felséges néppé nőtte ki magát.

1894. május 12,

A  későbbi krónikások számára felje
gyezzük, hogy a legerősebb 'abcugolasok 
színhelyén nem ugyan szándékosán csak 
úgy esetlegesen jelen volt Károlyi Gábor is, 
akinek különben annyi köze 'az egész do- 
logsoz, mint Makónak Jeruzsálemhez.

Hol vannak még naiv, hiszékeny lel
kek I . . . Politikai életünk szereplői még 
mindig a tegnapelőtti szavazas hatalma 
alatt állanak. A  kormány ós pórija körében 
nagy a fejveszteség, oly nagy, hogy az iz
galom ez óráiban maga a kormány sem 
tudja, sőt még nem is sejti, hogy mit rejt 
méhében a legközelebbi jövő.

A  szababolvü párt lelkesedéséből most 
sem enged ugyan egy jottát sem, sőt még 
göröglüzet is gyújt hozzá, de a szomorú 
sejtelem, mely már hónapok óta kisért, kezd 
való alakot ölteni, szájról-szájra jár leple
zetlenül; „A  miniszterelnök megy Dánosra 
egyházpolitikát csinálni — az ökrei közé"!

A  lázas tevékenység most már csak 
arra irányul, hogy a visszavonulás tetszetős 
legyen.

Ne tagadjuk mi sem a haldokló utolsó 
kívánságát. Ámor.

T Á V I R A T O K .
Cziráky Béla gróf és a kormány.

Budapest, május 12. (Saját tudósí
tónk távirata.) Azon hoves támadásokkal 
szemben, melyeknek C z i r á k y  Béla gróf 
külügyi osztályfőnök a kormánysajtó részé
ről a főrendiházban a polgári házasság ellon 
beadott visszautasító szavazata következtében 
ki van téve, teljesen hitelos forrásból a kö
vetkezőket tudtam meg:

C z i r á k y  Béla gróf, mielőtt elment 
a főrendiház üléseire, rendelkezésre bocsátotta 
a kormánynak a külügyminisztériumban el
foglalt bizalmi állását. W  e k e r 1 e S á n 
d o r  m i n i s z t e r e l n ö k  a z o n b a n  
n e m  v e t t e  a l e m o n d á s t  t u d o 
m á s u l ,  h a n e m  t u d v a ,  h o g y  
C z i r á k y  g r ó f  a p o l g á r i  h á z a s 
s á g  e l l e n  f o g  s z a v a z n i ,  m é g  
i s  k é r t e  e z t ,  m a r a d j o n  m e g  
a h e l y é n .

Wekerle Becsben.
Budapest, május 12. (A  „Fejérme

gyei Napló" saját tudótsitójától.) W o k e r l e  
Sándor miniszterelnök és T i s z a  Lajos gróf 
ő felsége körüli miniszter ma innen Réesbe 
utaztak, hol a királynak jolontést fognak 
tenni a politikai helyzetről. Kormánykörük
ben nagy csüggedéssel néznek Wekerle bécsi 
utjának eredménye elé s általában azt hiszik, 
hogy W e k e r l e  d e m i s z i o n á l .  

Feszty Arpáfl körképe.
Budapest, .május 12. (Saját tudósí

tónktól.) Feszty Árpád nagy körképe, mely 
a magyarok bejövetelét ábrázolja, teljosen 
elkészült. A  nagy körkép a városligetben 
egy külön e célból épített épületben van el
helyezve, s holnaptól kezdve a nagy közön
ség is megtekintheti Ma az Írók tekintették 
meg a nagy történeti festményt s élénk el
ismerésüknek adtak kifejezést a képnok úgy 
koncepciója, mint kivitele fölött. A  képegy- 
ideig Budapesten lesz kiállítva, aztán pedig 
Európa nagyobb városaiban is fogja Feszty 
a közönségnek bemutatni.

Dinamit merénylet.
Pária, május 12. (A  „Fejérmegyei 

Napló" ered.' táv.) A  múlt éjjel M a sü in g" 
gyáros házában nagy dinamit robbanás 
volt. A  robbanás okozói bizonyára anarchis
ták, kik a gyáros házában lakó állami fő
ügyész ellen intézték merénylőtöket. A  
robbanás szörnyű zajjal járt, nagy károkat 
tett Massing házában meg a szomszédos 
épületekben, emberélet azonban szerencsére 
nem esett a merényletnek áldozatul A  rend
őrség legerélyesebben fogott hozzá a tettesek 
nyomozásához, de eddig nem tudott semmi 
biztosat sem kideríteni.
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A  kabinetiroda főnöke.
Béos, május 12. (Saját tudósítónk 

távirata.) P  á p a y  István, a kabinetiroda 
föndke megrongált egészségének helyre
állítása céljából hosszabb szabadságra ment 
s ma Lainzba érkezett.

A „Moniteur de Romé11 és a 
polgári házasság.

Koma, május 12. (A  „Fojénnegyoi 
Napló“  erőd. táv.) A  „Moniteur de Romé", 
ezen előkelő s a Vatikán érdekeit képviselő 
lap mai száma hosszabb cikket közöl a 
magyar főrendiház szavazásáról, melyben 
követeli, hogy W e k e r l e  vagy v o n j a  
v i s s z a  a polgári házassági javaslatot 
vagy pedig m o n d j o n  l e.

Városi és megyei hírek.

Kapunk legközelebbi száma te
kintettel a  pünkösdi ünnepekre csak 
kedden este jelenik meg.

— Dr. Steiner Fü löp megyés püs
pök több napi budapesti tartózkodásáról tegnap 
esto fél 8 órakor Fejérvárra visszaérkezett

— U j k irá ly i tanácsos. A  király 
T  i 11 m a n a Lajosnak a budapesti-erzsébet
városi dohánygyár igazgatójának, kinek vá
rosunkban is számos jó ismerőse van, a kir, 
tanácsos címet adományozta.

— Kinevezés. Fiáth Miklós báró, Fo- 
jérmogye főispánja ma K  6 n i g  Béla vógzott 
joghallgatót a központi főszolgabíró mellé 
közigazgatási díjas joggyakornokká kinevezte.

— Fogadás a  püsköknél. Dr. Stoi- 
n e r  Fülöp megyés püspök holnapután, 
pünkösd hétfőn d. e. 12 órakor fogadja mind
azokat, akik nála tisztelegni óhajtanak. Nem 
kételkedünk bonne, hogy független polgár
társaink örömmel fogjak megragadni az al
kalmat s tömegesen fognak megjelonni a 
püspök ur előtt, hogy örömüket és szoronese- 
kivánatakaikat fejezzék ki neki azon dicső
séges győzelemért, melyet igaz ügyünk a 
főrendiházban a polgári házasság leszavazá
sával aratott.

— Fim aradt fáklyásmenet. A
székesfejórvári független érzelmű polgárok a 
polgári házasság leszavazása alkalmából 
lelkes (ovációban akarták részesíteni dr. 
S t e i n e r  Fülöp mogyóspüspököt, mint a 
főrendi ellenzék egyik lelkes bajnokát. A  
püspök azonban felkérte a mozgalom voze- 
tőit, hogy álljanak cl c szándékuktól annál 
is inkáb, miután ö ugyan nagyra becsüli a 
polgárság őszinto lelkesedését, do azt nyil
vános ünnepléssé nem akarja tenni, mert az 
I s t e n é  a d i c s ő s é g !

—A  reáliskola matinéeja. A  szó- 
kesfejérvári magy. kir. állami főreáliskola 
igazgatósága H e r m á n  Ede főreáliskolai 
zenotanár közreműködésével az ifjúsági so- 
gólyző könyvtár javára e hó 20-án d. o. fél 
11 órakor az intézet tornatermében matinéét 
rondez, molyro a meghívókat most küldték 
szét A  matinéé müsorozata a kövolkoző:
1. M  a s e a g  n i : Intormezzó a „Parasztbo- 
csületből". Előadja a főreáliskolai zenekar. —
2. A  r a p y János : Mátyás anyja. Szavalja
Spitzer Árpád III. oszt, tanuld. — 3. Boot-
b ő v e n :  Éji dal. Előadja a főreáliskolai 
énekkar. — 4.T o m p a Mihály: A  gólyához. 
Szavalja Csekeö Nándor V. oszt. tanuló. —
5. R i o d i n g : Románc. Előadja a fő reá* 1 2 is
kolai zenekar. — 6. A természettudományok
hivatásáról, Irta és felolvassa dr K  u t h y 
Jószef főreáliskolai igazgató. — 7. a) R ic  li
t e r  : Költészet és próza, b) F a u c o n i e r  
Regrets. Előadja a1 főröáliskolgi zenekar. —
8. P e t ő  f i  Sándor: Dalaim. Szavalja Gaál
Elemér VII. oszt. tanuló. —.9 . M a  g.y a r
n é p d a l o k :  a) Zimay László: Nem hal
lottam soha . . . b ) Herzfeld V iktor: Maga
san repül a daru . . .. c ) , Harrach József: 
Fáj, fáj. (Székely dal), d) Harrach József: 
Leányom, leányom, (Székely dal). Előadja a 
főreáŰskolai énekkar. — A r a n y  János:
Koldus ének. Szavalja Polgár Manó VIH.

FEJERMEGYEI NAPLÓ .

oszt tanuló. — 11, K u h n :  Margaréta-in
duló. Előadja a főreáliskolai zenekar. Hely- 
arak ; Elsőrendű ülyőhely 1 írt. EL. ülyöhely 
70 kr, állóhely 30 kr.

— A  fejérvári tűzoltók népün
nepélye. A  szókes-fejérvári önkéntes tűz
oltó-egylet saját pénztára javára e hó 14-én 
a Lerf-féle „rózsáskert"-ben tréfás mulattató 
mutatványokkal kapcsolatos népünnepélyt 
rendez. A  szépnek Ígérkező ünnepélynek 
délután 3 órakor kezdődik. Belépti-dij 10 
krajezár. Ez alkalommal a 15 éves szolgá
lati érmeket is fogják a tagok közt szét
osztani.

— Himlőoltás. Városunk összes 
kerületében a himlőoltást e hó 16-án 
fogják megkezdeni, a mire a közönség figyel
mét ezennel felhívjuk.

— Vásározó iparosaink figyel
mébe. A  székesfejórvári vásározó iparosok 
f. 1894. évi május 6-án tartott közgyűlésü
kön elhatározták, hogy a vidéki országos 
vásárokra f. 1894. évi május 20-tól kezdő- 
dőlcg a fuvaros fogadás mindenkor vasárna
ponként reggeli 8 órakor a Felmayer-féle 
ház előtti térségen történik ; figyelmeztetnek 
tehát úgy a vásározó iparosok, mint a hely
beli cs vidéki fuvarosok, hogy a kitűzött 
időben, t. i. vasárnaponként d. e. 8 órakor, 
a mennyiben fuvart fogadni, illetve fuvart 
vállalni akarnak, pontosan jelenjenok meg. 
Az iparosok érdekében azért hozatott ezen 
határozat, hogy szombati napokon, a mikor 
délelőtt a fogadás történt, részben a közle
kedés akasztatott meg, részben pedig magára 
az érdekolt iparosokra kényelmetlen volt a 
kora reggoli fogadás.

— Vendéglő áthelyezés. E n d resz  
Sándor vendéglőjét a Kossutb-utca 2-ik 
számú házból Obermayer Jánosnak város
házköz 2-ik ssárn alatti házába tette át 
s e hó 10-én megnyitotta.

— A  jótékony nőegylet által esz
közölt gyűjtésről összeállított kimutatást 
nagy terjedelme miatt a jövő héton fogjuk 
közölni.

Műkedvelő előadás. A  lovasbcré- 
nyi „01vasó-kür“ május 27-ón saját kerti 
helyiségében műkedvelő előadást rendez, me
lyen a „Vörűshaju" czimű népszínmű kerül 
színre. A  próbák már nagyban folynak. Az 
előadást táncmulatság fogja követni.

— Moóriak zarándoklata Kis- 
Cellbe. E hó 3-án, áldozócsütörtökön 840 
Moóri katholikus, régi hagyományhoz híven, 
olzarándokolt Kis-Cellbo a Boldogasszony 
tiszteletére. A  zarándokok csak hotednapra, 
e hó 9-én érkeztek haza. Rövidebb idő alatt 
is megtehették volna az utat, bánom ezelőtt 
k. b. 100 évvel, midőn a sáskák nagy pusz
tításokat vittek végbe Moór határában, azt 
a fogadalmat tették a moóriak, hogyezontul 
mindon évben Kis-Cellbo zarándokolnak s 
hót napig maradnak ott kérve Istent, hogy 
mindon veszedelmet távol tartson Moór ha
tárától.

—  Képfene. Szapári Iván gróf Ve
lence községhez tartozó pnsztáján egy tehén 
lépfene következtében elhullott. A  hatóság 
nyomban megtette a kellő intézkedéseket.

— Öngyilkosság. S e r o g é l y e -  
s o n történt a napokban ogy öngyilkos
ság. Ott ugyanis, mint bennünket értosite 
nek, e hó 8-án G y ő r o József 50 évos re
formátus vnllásu gazda felakasztotta ma
gát. Hozzátartozói csak másnap találták 
meg megmerevedett holttestet. Győré bal
karján vágási- sebet találtak, miből arra kö
vetkeztetnek, hogy Györo előbb fe l3 * 5 * * 8 * * akarta 
metszeni ütorét s csak mikor ez nem siko- 
rtilt, kötötte fel magát Győré nagyon iszá
kos emhor volt s azt hiszik, hogy tettét it
tas állapotban követte el.

— Elveszett csikók. Csurgó község 
határában három világos pej csikót, soponya 
községben pedig két csikót találtak bitang- 
ságban. Jogos tulajdonosaik kellő igazolás 
mellett a nevezett községek elöljáróságainál 
átvehetik.

.— Szolgálati érmek. A  lovasbe- 
rényi őnk. tűzoltó-egylet május havában 
szokta egyleti tagjainak a szolgálati érmokot 
kérelmezni. A  napokban tartott parancsnok- 
sáp gyűlésen, mint levelezőnk Írja, 9 tag 
találtatott erre újólag jogosítottnak és pedig: 
Krell János, Schicder Kálmán, Weisz Hen
rik, Krell György és Fülöp Mátyás a X V , 
Horváth Bálint és Aseherl Antal a X ,  
Gulyás István és Körmendi Antal az V. 
szolgálati évet jelző érem viselésére.

Különfélék.

— Személyi hírek. Fe r enje F  e r 
ei i n á n d  főherceg, J ó z s e f  Á g o s t  fő
herceg ős neje A u g u s z t a  főhercegnő 
Kis-Jcnőről már elutaztak. — J ó z s e f  fő
herceg tegnapelőtt Fiuméből Sziszekfolé 
utazott. —  S z ó c s ő n  Antal gróf tegnap 
Budapestről Bécsbe utazott.

— UJ katholikus kor. Ungváron 
katholikus kör alakult, melánek már most 
is száznál jóval több tagja van.

— Egyházi kiállítás. A  mii leni umi 
kiállítási történeti főcsoport egyházi csoportja 
C s á s z k a  György kalocsai érsek elnöklete 
alatt ülést tartott, melyen C z o b o r Béla dr. 
előadó jelentést tett a csoport kiállítási 
anyagának előkészítéséről Bemutatta a tár
gyak lajstromát, a kiállítók névjegyzékét, 
kiket a részvételre eddig felkértek. Megálla
pította a bizottság a további munkálkodás 
módozatait, nevezetesen a nyáron eszköz- 
lendő kutatásokat s ezután behatóan foglal
kozott a bizottság a kiállítási épület tüzmon- 
tes szerkezetére vonatkozó jelentéssel és a 
benne felhalmozandó műkincsek őrizetével, a 
mire nézve oly megállapodásra jutott, moly a 
kiállítókra kivétel nélkül teljesen megnyug
tató lesz.

— A  Vatikán és a  polgári há
zasság. A  „Magyarországának táviratoztak 
Rómából, hogy a főrendiháznak tegnapelőtti 
szavazása igen nagy örömet keltett a Vati
kánban. A  pápa nyomban köszönő és üd
vözlő táviratot intézett V  a s z a r y  Kolos 
bíboros hercegprímáshoz, a collegium gor- 
manieo-hungaricumban pedig a szavazás 
hírére nagy örömünnopet rendeztek.

— Liberális arcátlanságok. A 
polgári házasság szerencsés leszavazása nap
ján a muzeum előtt, az Andrássy-uton és a 
liberális-kör előtt tüntetések voltak, melyek
nek hősei néhány, a tisztességről megfeled
kezett úri ember vezetése alatt éretlen gye
rekek voltak. A  liberális lapok nagy kedv
teléssel írnak ezen tüntetésekről, mi azonban 
nem akarjuk olvasóinkat ezek leírásával 
untatni, csak egy jelenetet ragadunk ki a 
sok közül, mely az Andrássy-uton történt s 
melyet a Hirsch báró iapja így ír le:

„Legszellemesebben nyilatkozott meg n 
nóphumor a mágnás asszonyokkal szemben 
Mikor a Wenckhoim grófnők nyitott kocsi
ját megpillantották, a sorfalat álló nép aj
káról egyszerre, szinte kórusban hangzott fel:

„Dicsértessók! . . . Ámen! . . . Papot 
nekik I . . . . Menjenek a templomba, no a 
turfra!“

A  Zichyoket is ájtatos „Amen^-ncl 
fogadták, szintúgy az Estorházyakat és 
Dessewffyokot s minden grófi fogat után fel
hangzott az ingorkedő kiáltás: papot, papot.-

A  mire mi csak annyit jegyzőnk meg: 
Mutasd meg, kik a barátaid s ón megmon
dom ki vagy te. — A  liberális kormány 
barátja az utca söpredéke.

— Zarándoklat Re mába. Vettük 
a következő sorokat: Főpásztori engedély
ije i  f. é. junius hó 27-én Budapestről (IV. 
kér. sz. forencrendiek templomából) Rómába 
indul egy zarándoklat, melyben egyháziak 
és világiak, férfiak és nők, magasabb álla
gúak és az egyszerű népből egyaránt, nyelv- 
különbség nélkül részt vehetnek. Történik 
ez pedig azon szándékból, hogy édes hazánk 
róm. kath hívei ismételten és minél nagyobb 
számban dicsőségesen uralkodó pápánk, XIU. 
LEÓ ő szentsége iránt hű s fiúi ragaszko-
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dásukat és legmélyebb hódolatukat nyilvá- 
nithassák. Egyúttal szemlélhetik az „örök 
yáros* főbb nevezetességeit, mi által szent 
hitük és az anyaszentegyház iránti szeretetük 
erősödik. Utunk a legrövidebb és legjutá- 
nyosabb leend: t. i. Budapestről Fiúmén és 
Anconán át Rómába; visszafelé Assisi és 
Loretóba való kitéréssel, ugyanazon az utón 
haza Budapestre. Az utazási költség kétszáz 
személy részvételénél, a magy. kir. államva
sutak városi menetjegy-irodájának tervezete 
szerint a következő: Ellátás nélkül: I. oszt 
52 frt, II. oszt. 42 fit, m . oszt. 30 frt. El
látással, kalauzolással együtt: (öt napra Ró
mában.) 1. oszt. 85 frt, II. oszt. 70 frt, III. 
oszt. 43 frt. Az elszállásolás úgy törtéuik, 
hogy az I. oszt. utasok egy-egy szobában, 
mig a II. oszt. utasok ketten egy szobában 
helyesztetnek el, a III. oszt. pedig többen 
együtt a hospitiumban lesznek ellátva. Font 
jelzett árakben a Folignó-Assisi és Aneona- 
Loretó-i kitérés nincs befoglalva. Ezekro 
nézve Folignóban olcsó menettérti jegyek 
adatnak Assisi-ig és vissza a kővetkező 
árakon: I. oszt. 2.80 Lira, II. oszt. 1.1)5 Líra 
III. oszt. 1.30 Lira, mig Anconában Lőréié
ig és vissza: I. oszt. 4.35 Lira, II. oszt. 30.5 
Lira, Hl. oszt. 1.90 Lira. Nagy gondot for
dítok arra, hogy a t. c. zarándokok kellő 
előzékenységben részesüljenek. O szentségg 
előtti megjelenhotésünkre nézve is lépéseket 
toszünk, de az idő csak későbben jelezhető. 
Ezon rövid közlés szolgáljon egyelőre meg
hívásul, mert a részletos terv csak a boszor- 
zott tudnivalók és az utazási köriilmónyok 
okadatolt tanulmányozssa után közölhető'; 
mi valószínűleg május hő első folóbon tör
ténik. A  külön gyorsvonatot, valamint a 
zarándokutat illető anyagi ügyokot a m. kir. 
államvasutak városi menotjogy-irodája gon
dozza. az elöleges jelentkezés 20 frtnyi ösz- 
szeg befizetés mellett történhetik május hó 
15 -óig, á végleges pedig junius hó 19-ig. a 
mikorun a dij hátraléka is beküldendő. Je
lentkezni lehot fent idézett menetjogy-irodá- 
nál, (VI. Hungária szálloda, Mária-Vnlória-u.- 
vagy nálam (IV. ferenciek-terén 8. sz.) Vég) 
re felkérjük a t. c. résztvevőket arra, hogy 
állásuk és ismeretségüknél fogva ezen külün 
nlkalomra „Péterfilléroket* gyűjtsenek és 
vagy olőro boküldjók, vagy magukkal hoz
zák. A  n d e r 1 i k Ferenc, világi vezető. R o- 
d e r Flóront, sz. fér. r. áld. fővezető

Szerkesztői üzenetek.
E m lé k k ö n y v b e , A sszonyom . Hozni fogjuk. — 

P n rcsa y á n d o ro k ' Nem közölheti). — A  v ö lg yb en . Sorát 
ejtjük. Üdvözlet.

K ö z jo g i abszu rd u m . Önnek igaza van. Az az 
illotö helybeli lap csakugyan nagy közjogi tudatlanságot 
árult el, mikor azt irta, hogy a király a polgári házassági 
javaslatot a foreudiház hozzájárulása nélkül is szentesíteni 
fogja, tíz egyszerű abszurdum, nodo az illető lap már 
különbeket is füllentett.

Közgazdaság*.

— M agyar Duuagőzhajózási tá r
saság. Megyénket is közelről érdekli, hogy 
a kormány előtt két fontos előterjesztés 
fekszik, mely mindkettő egy önálló Duna- 
gőzhajózási társaság szervezését torvozi. — 
Az ogyik, mint a „M—g“ értesül, a magyar 
általános hitelbank és a magyar leszámítoló 
bank által közösen beadott tervezőt, moly 
szerint az uj társaság 10 millió forint rész
vénytőkével indulna meg, moly tőkét a két 
bank akarná előteremteni. — Valószínűbb 
azonban, hogy a másik torvezet fogadtatik 
el, melyet a jelenlegi Dunagőzhajózási tár
saság terjesztett fel. A  társaság szakítani 
akar eddigi oentralisztikus gyakorlatával és 
Budapest székhelylyel egy magyar Duna
gőzhajózási társaságot léptetve életbe, mely
nél a kormánynak megfelelő befolyása volna. 
A  ma létező társaság az uj társaságnak át
adná hajóparkja egy részét és az egész ma
gyar hajózást. Ezen az alapon már folynak 
a tárgyalások a kormány és a dunagőzhajó- 
zasi társaság közt, beavatott körökben azt 
hiszik, hogy a megegyezés hamar fog létre 
jönni.

FEJÉRMEG-YEI NAPLÓ.

— A  helyi érdekű vasutak ér
dekében a kereskedelmi miniszter nagy
szabású intézkedéseket szándékozik tenni. 
Minthogy t. i. a helyi érdekű vasutak sok 
helyüt nem képesek hivatásukat kellőképpen 
betölteni, a miniszter gyökeres díjszabási 
intézkedéseket fog életbe léptetni őzen vasu
tak forgalmának fejlesztése érdekében s kü
lönösen azon vonalakra lesz tekintettel, me
lyek az államvasutak üzemében állanak. A  
díjszabási intézkedéseken már serényen dol
goznak, a kereskedelmi minisztériumban.

— A. gazdasági gyümölcsök érté
kesítése. A  földmivelésügyi miniszter körren
deletét intézett valamennyi vármegye közön
ségéhez, melyben kijelenti, hogy a g a z d a- 
s á g i  g y ü m ö l c s n o k  aszalványnyá, 
borrá, és szösszé való f ö l d o l g o z á s á t  
és é r t é k e s í t é s é t  a folyó évbon is 
előmozdítani óhajtván, ez évben is ki lóg 
osztani részint ingyenesen, részint kedvez
ményes áron a s z a l ó  k e m e n c é k e t ,  
továbbá normandiai a l m a b o r  k é s z í t ő  
m a l m o k a t ,  sajtókat és kísérletre néhány 
K r i z n i c s - f é l e  s z e s z f ő z ő  k a z á n t .

Magánosok a C a r o n i 11 e- félő aszaló 
kemencét toljes felszereléssel 291 fi t. 50 kron, 
a normandiai gyümölcs-malmot ( a vám és 
szállítási költségek elongedése mellett) 70 
írton, a Kriznics-féle pálinka kazánt 260 
írton szerezhetik meg.

Községeknek és egyleteknek Caronille- 
félo aszaló kemencét ingyen is hajlandó a 
miniszter adományozni, továbbá a gyümölcs
malmot és sajtót használatra is kikölcsönözi, 
ha indokolt kórelmükkol még junius hó 
közepéig hozzá fordulnak.

Az aszalók, malmok felállítására és 
azok kezdésének gyakorlati bemutatására 
szakközogoit a közönségnok minden külön 
dijazás nélkül hajlandó a miniszter rendel
kezésére bocsátani.

Felhívja tehát a törvényhatóságokat, 
hogy ezen intézkedéséről az érdekelteket 
azzal értesítsék, hogy ezen ügyben felter
jesztéseiket hozzá a kellő időben tegyék meg.

— Szókesfejérvári piaci árak
1894. május 12-ón.

G a b o n a ;  búza 6.90—6.80, rozs 5.10— 
5.05, árpa 5.70—5.80. zab 6.90—6.80, kuko
rica 4.90—4.80, bab 7.10—7.20 frt mótermá- 
zsánként.

Hizott sertés: könnyű 28— 29, nehéz 
32—33 kr. klgr. eleven súly szerint.

Borjú: könnyű 28—29, nehéz 32—36 
kr klgr. eleven súly szerint.

— Moóri piaci árak május 12-én. 
Búza 6.30, rozs 4.80, árpa 5.80, zab 6.50, 
kukorica 4.70, mm. Bab 5.80. Konyhára való 
burgonya zsákja 60—, takarmánynak való 
45 kr.

— Bicskei piaci árak május 12-én. 
Búza 6.50, árpa 5.—, zab 6.60, bab 5.— , 
burgonya 2.— , rozs 5.10. Hizott sertés köny- 
nyü 42 kr., nehéz 40 kr. életet leszámítva.

Kárpitos mnbely!
Van szerencsém a nagyérdemű hely

beli és vidéki közönségnek b. tudomására 
hozni, hogy eddig Jókai(uri)-utca 20-ik 
szám alatt levő k á rp itos  m űhelyem et 
folyó hó 1-étől nádor-u tca 11. szám  
alá helyeztem át, a színházzal szemben, 

Hol is elvállalok minden e szakmába 
vágó kárpitos munkákat, használt bútorok 
felfrissítését a legpontosabban és a legju- 
tányosfljb árak mellett-

A  nagyérdemű közönség b. pártfo
gását továbbra is kérve

maradok alázatos szolgája

Gerbán István
kárpitos.

Ugyanitt egy jó  házból való flu mint 
tanuló azonnal felvétetik.

1894. május 12.

Tanti aj menetrend!
Érvényes 1894. évi május hó 1-étöl. 

Székesfejérvárról Budapest felé: 
Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 

Budapestre érkezik 6 ó. 29 p.
Reggel 6 ó. 8 p. vegyesvonat indul 

Budapestre érkezik 8 ó. 16 p.
Délelőtt 8 ó. 49 p. gyorsvonat indul 

Budapestre érkezik 10 ó. 9 p.
Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 

Budapestre érkezik 4 6. 31 p.
Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul 

Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este. 

Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40 p. 

Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p. 

Budapestről Székesfejérvár felé:

Reggel 7 ó. 5 p. személyvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 16 p. 

Délbe 2 ó. 25 p. indul vegyesvonat.
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 27 p. 

Délután 5 ó. 25 p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 7 ó. 39 p. 

Este 7 ó. 45 p. a gyorsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 10 p. 

Este 9 óra 25 pereskor iudul 
Székesfehérvárra érkezik 11 ó.33p. éj.

Székesfejérvárról Veszprém fe lé : 

Délelőtt 9 óra 34 p. személyv. indul 
Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Kis-Czelbe érkezik 1 óra 17 p. 

Délután 1 óra 35 perckor indul 
Veszprémbe érkezik 3 ó. 40 p. 
Kis-Czellbe érkezik 6 ó. 36 p. este. 

Este 9 óra 27 p. vegyesvonat iudul 
Veszprémbe érkezik 11 ó. 0 p. éjjel.

Veszprémből Székesfejérvár felé:

Reggel 4 óra 19 p. vcgycsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 6 óra 0 p. 

Délelőtt 7 óra 3 perckor indul 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó 30 j i . 

Délután 4 ó. 43 p. személyvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 5 óra 35 p. 

Moórról indul Székesfejérvárra: 
Délelőtt 7 órakor vegyesvonat 

Fehérvárra érkezik 8 ó. 22 p. d. e. 
Délután 1 ó. 25 p. személyvonat 

Fehérvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u

Sz.-Fejérvárról Nagy-Kanizsa felé : 
Délelőtt 9 ó. 26 p. személyvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkezik 1 ó. 39 p. d. u. - 
Délután 4 óra 33 p. vegyesvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkézik 8 ó. 44 p. 
Este 9 ó. 17 p. gyorsvonat iudul 

Kanizsára érkezik 12 ó. 10 p. éjjel. 
É jje l 11 óra 43 perczkor indul 

Kanizsára érkezik 3 ó. 52 p. reggel.

Nagy-Kanizsáról Sz.-Fejérvár felé:

Reggel 5 ó. 47 p. gyorsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 39 p. 

Reggel 10 óra 0 p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 2 óra 10 p. 

Délután 2 óra 0 perczkor indul
Székesfehérvárra érkezik 6 ó. p. este. 

É jjel 12 óra 16 perczkor indul 
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 15 p. reg. 

Székesfejérvárról Uj-Szöny felé: 
Délelőtt 10-0 p. teherv. szem. száll. ind.

Ujszönyre érkezik 2 ó. 46 p.
Este 9 6. 32 p. személyvonat indul 

Ujszőnybe érkezik 12 ó. 41 p. éjjel.
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A  „ S Z E N T  IS T V Á N
gyógyforrás vizének 

SZÉKESFEJÉRVÁROTT.

u

100 ü\eg ‘ /'j literes
50 „ „

25 „ „ „
100 „  1
50 „ „  „

25 „ „  „
100 
50 
25

1 rekesz 25 fél literes
1 „ 25 egy „
1 „ 25 egy és fél lit.

1V»

6 frt. —  kr.

3 frt. — kr.
1 frt. 50 kr. 

9 frt. 25 kr.
4 frt. 63 kr.

2 frt. 32 kr. 
12 frt. —  kr.

6 frt. — kr.
3 frt. — kr.
2 frt. 25 kr.
3 frt. — kr. 
3 frt. 90 kr.

A z  árak házhoz szállítva készpénzfize
tés mellett értetődnek. — 25 üvegen alul 
nem szállittatik házhoz.

uv.
üv.

____________FEJÉRMEGYEI NAPLÓ ,

A z  fivegek beszámított áron a követ
kezőképen vétetnek vissza:

‘/a literes 1 literes l ‘/j literes 
5 kr. 7 kr. 9 kr.

Ládák nem vétetnek vissza) 
Megrendelési ezim: „SZENT IS TV Á N " 

gyógyvizkezelőség.
A  viz a forrásnál úgy mint eddig, li

terenként 1 krajczárral kiszolgáltatnak.

Ezen gyógyforrás vizének kémikai al
katrészeit Dr. Lengyel Béla tud. egyetemi 
tanár következőkép ismerteti:

Hőfok 17° Celsius.
1000 sulyrész vízben foglaltatik:

N á tr iu m ...........................................  0.2020
K á l iu m ..............................................0.0125
C a le iu m ........................................... 0.3676
Magnesium......................................... 0.1052
Vas ............................................. 0.0592
C h lo r ............................................. 0.0258
K é n s a v ........................................  0.0253
Szénsav (szénsavsókban) . . . .  0.2651
S zén d iox id .................................... 1.8794
Szilárd alkatrészek összege . . . .3.1940 

A  sz.-fejórvári „Szent István" gyógy
forrás vastartalma más vasas vizek vastar
tóiméval az alábbi adatokból hasonlítható 
össze.

________________________________ 7,

1000 sulyrész vízben foglaltatik:
Lublo ........................................ 0.0166
V é g h le s ........................................  0.0088
Párad (Clariss fo r rá s ).................. 0.0176
Buziás József f o r r á s ..................  0.0329
Pynnont .................................... 0.0270
Bártfa ........................................ 0.0196
Bank-Herlein...............................  0.0228
Székes-Fejérvári „Szent István"

gyó gy v íz ...............................  0.0552.
Látható tehát, hogy e viz határozottan 

az erősen vasas gyógyvizek közé tartozik s 
alkatánál fogva mint orvosszor úgy ivasra, 
mint fürdésre n Uralmam

Tek. Felmayer István és fiai uraknak 
Székesfejérvárott.

Ide mellékelve van szerencsém az ár- 
tézi viz chomiai elemzését megküldeni.

Egyéni nézetem szerint e viz igen ér
tékesnek tekinthető nem csak alkatánál 
fogva, hanem helyzeténél fogva is. Egy 
nagy város közepén, melynek jó ivóvize 
nincs, egy ilyen ásványvízforrás, kivált jár- 
nyok idejében igen jó szolgálatot tesz; azon
kívül mint fürdővíz is igen jól felhasználható.

Budapesten, 1892. október 19-én.
Kiváló tisztelettel:

Dr. Lengyel Béla,
tud- egyetemi tanár.

Üzletmegnyitás!

Van szerencsém a nagyérdemű közönség jjq 

becses tudomására hozni, hogy újonnan berendezett

asztalon műhelyemet kórliáz-ulra 19. 
szám alatt megnyitottam.

Özv. Piros Istvánná.

Kiadó lakás.

Helyben, szarka-utca 
4-ik sz. házban, 3 szobás 
udvari lakás, mindegyik 
szoba külön bejárattal 
folyó évi augusztus 1-ére 

j kiadó. —  A  háztulajdo- 
! nossal ugyanott értekezni 
I lehet.

■Ír,

0  E L Ő F IZ E T É S E K  és H IR D E T É S E K

„ F £ J É B N r £ ( J Y £ l  A  f  1 Ó "
hetenkint háromszor megjelenő

^ P O L I T I K A I  L A P K A  —
fölvétetnek

MÁRIÁN GYÖRGY könyvnyomdájában
Székesfejérvárott, Kossuth-utca

hol mindennemű könyvnyomdái munkák rendkívül jutányos 

Q í áron, tisztán és ízlésesen készíttetnek el. O

íiKU.Kv?

mWi. 1
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B L W

K O C S I G Y Á R T O
S Z .-F E J É R V Á R , T O L N A I - U T C A  10.

A  n. é. közönség- becses figyelmébe ajánlom újonnan berendezett raktáramat.

K  é s z i t e k

mindennemű hintókat,
minden

a kocsigyártás szakmájához való

r  é s z e k e t ,

úgyszintén tűzoltó szerkocsikat.
........

i3EiMQaicw«3aoni 1

Javítások a leggyorsabban és 

jutányos árért eszközöltetnek.

Használt kocsik
újakért becserétetnek.

A budapesti kereskedelmi múze

umban állandó kiállítást tartok.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. hölgyközön

ség becses figyelmét felhívni

női ru ta  készítő
üzletemre; miután jó l kiképzett munka
erővel rendelkezem, képes vagyok egy 

elegáns öltözet utcai ruhát 6 írttól
kezdve fölfelé elkészíteni, pontosan és 
leggyorsabban.

Elvem és főtörekvésem nagyrabe- 
csült megrendelőimet úgy olcsó ár, 
mint tiszta kidolgozás által minden 
tekintetben jó l kielégíteni.

A  n. é. közönségnek szives rende
léseivel való támogatását kéri 

kiváló tisztelettel

T Ó T H  J Í I O S ,
női ruha készítő

Sz.-Fej ér vár, iskola-utca 2. sz., az emeleten.

Jó házból való tanulóleányok felvé
tetnek, a szabás és varrásban alapos 

oktatást nyernek.

BIRKMAYER LAJOS i
FŰSZER-, CSEMEGE- ÉS iSYÁNYVIZ-KERESKEDÖ f

SZÉKESFEJÉRVÁROTT. 

Friss töltésű G Y Ó G Y -

SAYÁNYUYIZEINEK
J E G Y Z É K

és

'  I
Lipiki iblnny.
Lublói savanyuviz. js 
Ma r g i t  (magyar 8 
Soltéra)

Marionbpdi.
Mohai Ágnes.
Parádi kónviz. 
Problai.
Rohitsi.
Roucognoi arsonviz 
Szántói savanyu „ 
Salvátoi-.
Soltersi.
Szulini.
YVichy égvényos 
hőforrás.

Wiesbadoni höforr.

Keserít vizek.
n 
K

Hunyudy Feronoz. fi 
Foroncz József. ® 
Erzsébet forrás, 
lgmándi Lajos fór. 
Ivandai.
Hákóczy.

A Balatonfüredi viz főraktára.
Meg nem nevezett vizoket kívánatra 

gyorsan megszerzőm.
Fűszer- és esomogo-üzlotom csak is G

e l s ő r e n d ű  á r u k k a l
van borendozve, kérem a n. é. vevők 
szives rendelmányeit.

Részletes legjutányosabb árjegyzéket 
helyben úgy mint vidékre postafordul
tával megküldök.

Vidékre postai vagy vaspályái cso
magolást nem szám ítom

tisztelettel

Birkmayer Lajos.
tipor, sőrétek, tSltényhlWelyek, popir, si8r és 

■ faSMyus fojtások raktára.

Bártfai.
Bilini.
Bikszádi.
Borszéki.
Buziási.
Carlsbadi vár.

„ malom.
„ bugyogó.

Csizi Jód forrás. 
Cigelkai Lajos fór.

István „ 
Emsi Iíranchon „ 
Füredi savanyuviz. 
Gubor Arzén, 
Oioshübeli. 
Gleiohenbergi Con- 
stantin forrás 

Gleiohenbergi Já
nos forrás. 

Gloichenbergi 
Emma forrás 

Halli iblany. 
Koritnieai. 
Krondorfi.
Levico Arsen erős. 

» „ gyengo

GERENDÁI GYULA
S z á k e s f e j é r v á r o t t ,  K o s s u t h  - u t c z a  s a r o k .

A  mélyen tisztelt vevő közönség figyelmét fölsorolt árukra bátorkodom 
felhívni, melyek nagy választékban és a legjobb minőségben mérsékelt szabott 
árakon szerezhetők nálam be.

Legnehezebb Rumburgi vásznak, asztalnemiiek, ezérna Kanavász 
ágyneműre, színtartó franezia ing Kartonok, Chroll-félo Cliiffon, elismert 
logjobb gyártmány.

Nagy raktár zsebkendőkben, melyekbe rendelőire igen szop monogram
mok himeztotnek. Legdivatosabb úri nappali, úgyszintén háló-ingek, köppor 
és vászon lábravalók. Gallér, kézelő különfólo formákban, divatos nyakkendők, 
illatszerek.

Nagy raktár férfi-, női- és gyermek-harisnyákban.
Gyermekruhák különféle minőség és uj formában.
Úri-, női- és gyermek-kesztyűk, bőr, selyem és czérnábél.
N agy  választék kézi munkákban.

D i v a t o s  n a p e r n y ő k  1 f o r i n t t ó l  kezdve .
Kitűnő formákban Vállfüzők (Miodorek.) Mosó és Lüster kötények gyer

mekeknek, úgyszintén felnőtteknek. "
Csipkék himzósok, szalagok, selyomkolmék, csipko-függijpyök.

D i v a t o 4  f i n -  é s  l ' é á n y  s z a l m a - k a l a p o k .  
B é lé s , e z é rn a , p am u t é s  tű  ú rn k . — F i J z  C om oil-cz ip ö k  é s  b ö r-p a p n e so k .

Vidéki mogrendolés ppntosan oszközöltotik.

W A L M 1U S E B  §1101
férfi-, női- és gyermek czipész 

SZÉKESFEJÉRVÁROTT,
S z a r k a-u t e z a 4-ik szám, a „Vörös ökör" mellett.

Tisztelettel tudatom a n. érdemű közönséggel, 
hogy a k e r e s k e d e lm i  a k a d é m ia  épületben volt ■ 
czipész-műhelyemet május 1-től kezdve Szarka-u tca  i 
4. számú'Hellensteiner-féle házba helyeztem át. ' 

^Elvállalok minden szakmámba vágó munkákat 
. jo kiállitásban, jutányos árért.

'M INDENNEMŰ JAV ÍTÁSO K  E LFO Ö AD TATN AK .

Nyomatott Márián György köuyv- és münyomdájábau Székcsfejérvárott.




